



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



13. ข้อมูลที่สำคัญทางการเงิน

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานงบการเงินที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 3 ปีที่ผ่านมา ตั้งแต่ปี 2558 ถึง ปี 2560 ได้แสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทว่าได้แสดงฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ปี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	สำนักงานตรวจสอบบัญชี	เลขทะเบียน	ความเห็นในรายงานการสอบบัญชี
2558	นายเชิดสกุล อ้นมงคล	บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด	7195	ไม่มีเงื่อนไข
2559	นายเชิดสกุล อ้นมงคล	บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด	7195	ไม่มีเงื่อนไข
2560	นายเชิดสกุล อ้นมงคล	บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด	7195	ไม่มีเงื่อนไข

13.2 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ตารางที่ 1 ตารางสรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	%	2559	%	2558	%	2560	%	2559	%	2558	%
สินทรัพย์												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47.21	2.0	76.21	3.3	213.61	9.2	9.93	0.5	27.06	1.4	143.09	7.5
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	85.0	3.7	10.18	0.4	-	-	40.0	2.1	-	-
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ	280.27	12.1	282.84	12.3	260.30	11.2	65.15	3.2	59.83	3.1	73.33	3.8
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	120.62	5.2	118.81	5.1	109.34	4.7	30.35	1.5	31.08	1.6	22.48	1.2
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	2.28	0.1	0.45	0.0	1.53	0.1	0.04	0.0	0.45	0.0	1.53	0.1
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	450.38	19.5	563.30	24.4	594.96	25.7	105.47	5.2	158.42	8.2	240.42	12.6
เงินลงทุนระยะยาว	21.54	0.9	17.23	0.7	17.37	0.7	21.54	1.1	17.23	0.9	17.37	0.9
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,195.89	51.7	1,080.01	46.8	1,014.97	43.8	1,195.89	58.6	1,080.01	56.2	1,014.97	53.1
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	546.59	26.8	485.88	25.3	446.32	23.3
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	35.38	1.5	42.56	1.8	-	-	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	64.61	2.8	65.18	2.8	71.28	3.1	64.61	3.2	65.18	3.4	71.28	3.7
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	525.44	22.7	526.01	22.8	604.52	26.1	100.73	4.9	107.22	5.6	111.32	5.8
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	0.27	0.0	0.64	0.0	0.83	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8.73	0.4	10.40	0.5	8.17	0.4	5.10	0.3	6.75	0.4	6.53	0.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	9.51	0.4	3.10	0.1	5.22	0.2	0.55	0.0	1.56	0.1	4.00	0.2
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,861.37	80.5	1,745.12	75.6	1,722.36	74.3	1,935.02	94.8	1,763.83	91.8	1,671.80	87.4
รวมสินทรัพย์	2,311.75	100.0	2,308.42	100.0	2,317.33	100.0	2,040.49	100.0	1,922.25	100.0	1,912.22	100.0



รายการ	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	%	2559	%	2558	%	2560	%	2559	%	2558	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น	42.00	1.8	-	-	-	-	42.00	2.1	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ	256.03	11.1	286.22	12.4	216.46	9.3	77.21	3.8	72.47	3.8	52.90	2.8
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	64.57	2.8	75.0	3.2	67.50	2.9	33.91	1.7	42.00	2.2	42.00	2.2
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1.39	0.1	2.22	0.1	2.52	0.1	1.39	0.1	1.34	0.1	1.08	0.1
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	4.58	0.2	1.83	0.1	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	364.00	15.7	368.02	15.9	288.30	12.4	154.52	7.6	115.80	6.0	95.98	5.0
เงินกู้ยืมระยะยาว	80.77	3.5	181.20	7.8	416.20	18.0	42.42	2.1	66.50	3.5	218.50	11.4
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	1.79	0.1	3.18	0.1	2.69	0.1	1.79	0.1	3.18	0.2	1.80	0.1
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	0.01	0.0	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	29.29	1.3	28.08	1.2	20.98	0.9	5.95	0.3	8.94	0.5	6.66	0.3
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.79	0.0	0.78	0.0	0.19	0.0	0.69	0.0	0.68	0.0	0.69	0.0
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	112.64	4.9	213.25	9.2	440.79	19.0	50.85	2.5	79.31	4.1	227.65	11.9
รวมหนี้สิน	476.63	20.6	581.27	25.2	728.38	31.4	205.37	10.1	195.11	10.1	323.63	16.9
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	360.21	15.6	360.21	15.6	360.21	15.5	360.21	17.7	360.21	18.7	360.21	18.8
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	154.97	6.7	154.97	6.7	154.97	6.7	154.97	7.6	154.97	8.1	154.97	8.1
ส่วนเกินทุนจากการจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืน	44.03	1.9	44.03	1.9	44.03	1.9	44.03	2.2	44.03	2.3	44.03	2.3
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว												
-สำรองตามกฎหมาย	36.02	1.6	36.02	1.6	36.02	1.6	36.02	1.8	36.02	1.9	36.02	1.9
ยังไม่ได้จัดสรร	1,136.64	49.2	1,033.94	44.8	897.51	38.7	1,136.64	55.7	1,033.94	53.8	897.51	46.9
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	103.25	4.5	97.98	4.2	95.85	4.1	103.25	5.1	97.98	5.1	95.85	5.0
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	1,835.12	79.4	1,727.14	74.8	1,588.59	68.6	1,835.12	89.9	1,727.14	89.9	1,588.59	83.1
ส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	0.36	0.0	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,311.75	100.0	2,308.42	100.0	2,317.33	100.0	2,040.49	100.0	1,922.25	100.0	1,912.22	100.0



ตารางที่ 2 งบกำไร(ขาดทุน)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	%	2559	%	2558	%	2560	%	2559 ปรับปรุง *	%	2558	%
รายได้จากการขาย	1,366.49	100	1,461.87	100.0	1,368.10	100.0	338.64	100.0	370.28	100.0	273.99	100.0
ต้นทุนขาย	(1,051.94)	(77.0)	(1,096.11)	(75.0)	(1,027.40)	(75.1)	(323.73)	(95.6)	(348.22)	(94.0)	(258.71)	(94.4)
กำไรขั้นต้น	314.55	23.0	365.76	25.0	340.70	24.9	14.91	4.4	22.06	6.0	15.28	5.6
รายได้เงินปันผลรับ	0.20	0.0	0.58	0.0	0.22	0.0	0.20	0.1	0.58	0.2	218.63	79.8
รายได้ค่าบริการจัดการ	2.06	0.2	0.70	0.0	-	-	32.67	9.6	33.19	9.0	34.27	12.5
รายได้ค่าเช่า	-	-	-	-	-	-	16.47	4.9	16.47	4.5	30.91	11.3
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์	-	-	22.32	1.53	-	-	-	-	22.32	6.0	-	-
รายได้อื่นๆ	24.95	1.8	30.29	2.07	21.49	1.6	5.26	1.6	9.85	2.67	13.37	4.9
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	341.76	25.0	419.65	28.7	362.42	26.5	69.51	20.5	104.47	28.21	312.45	114.0
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(61.53)	(4.5)	(57.21)	(3.9)	(51.46)	(3.8)	(4.38)	(1.3)	(4.13)	(1.1)	(6.06)	(2.2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(176.22)	(12.9)	(170.23)	(11.6)	(154.68)	(11.3)	(55.86)	(16.5)	(52.86)	(14.3)	(60.37)	(22.0)
ต้นทุนทางการเงิน	(6.61)	(0.5)	(16.29)	(1.1)	(21.09)	(1.5)	(3.62)	(1.1)	(8.68)	(2.3)	(11.47)	(4.2)
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	97.40	7.1	175.91	12.0	135.19	9.9	5.65	1.7	38.81	10.48	234.55	85.6
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	71.45	21.1	127.80	34.5	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	252.26	18.5	177.59	12.1	150.14	11.0	260.46	76.9	173.61	46.9	-	-
กำไรจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	-	-	0.30	0.0	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	349.66	25.6	353.80	24.2	285.33	20.9	337.56	99.7	340.21	91.9	234.55	85.6
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ทางภาษี	(14.07)	(1.0)	(17.21)	(1.2)	0.04	0.0	(1.97)	(0.6)	(3.61)	(1.0)	3.26	1.2
กำไรสุทธิ	335.59	24.6	336.59	23.0	285.37	20.9	335.59	99.1	336.60	90.9	237.81	86.8

ตารางที่ 3 งบกระแสเงินสด

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)						
กิจกรรมดำเนินงาน	213.75	197.94	324.09	57.00	18.64	(31.84)
กิจกรรมลงทุน	70.58	110.10	62.27	154.80	225.80	379.14
กิจกรรมหาเงิน	(313.32)	(445.43)	(261.24)	(228.92)	(360.46)	(222.98)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(28.99)	(137.40)	125.12	(17.12)	(116.03)	124.32
ณ วันต้นปี	76.20	213.60	88.48	27.05	143.08	18.76
ณ วันสิ้นปี	47.21	76.20	213.60	9.93	27.05	143.08

- * ตั้งแต่ปี 2560 บริษัท ได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทร่วม และเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับ งบการเงินเฉพาะกิจการจากเดิมแสดงตามวิธีราคาทุนเปลี่ยนเป็นแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย
- * สำหรับข้อมูล ปี 2558 งบการเงินเฉพาะกิจการ นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทร่วม เป็นการรับรู้รายได้ ในรูปของเงินปันผลรับ



ตารางที่ 4 ตารางอัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง						
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.24	1.53	2.08	0.68	1.37	2.50
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	0.90	1.21	1.70	0.49	1.10	2.27
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด(เท่า)	0.58	0.60	1.08	0.42	0.18	(0.30)
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)*	74	67	69	66	65	174
ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)*	41	37	38	34	28	27
ระยะเวลาในการชำระหนี้(วัน)*	93	83	81	83	65	87
Cash Cycle(วัน)	22	21	26	17	29	114
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร						
อัตรากำไรขั้นต้น	23.0%	25.0%	24.9%	4.4%	6.0%	5.6%
อัตรากำไรสุทธิ (ต่อรายได้รวม)	20.4%	19.9%	18.5%	46.3%	44.6%	41.6%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	18.9%	20.3%	18.6%	18.8%	20.3%	20.5%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	14.5%	14.6%	12.4%	16.9%	17.6%	15.7%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	37.9%	36.2%	27.0%	133.4%	127.6%	85.3%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.26	0.34	0.46	0.11	0.11	0.20
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	53.93	22.72	14.53	94.35	40.19	21.44
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้	2.64	3.14	2.97	0.21	1.09	4.71

หมายเหตุ: *คำนวณจาก 365 วันต่อปี



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมธุรกิจ

บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) รายงานรายได้จากการขายรวม 1,366 ล้านบาท ลดลง 95 ล้านบาท หรือ 6.5% จากปี 2559 ส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการขายต่างประเทศลดลง ธุรกิจบริหารคลังสินค้าแบบพิมพ์ลดลง ในขณะที่ธุรกิจที่มีรายได้เติบโต ได้แก่ แบบพิมพ์ธุรกิจแบบพิเศษและแบบพิมพ์ธุรกิจปลอดการทำเทียม ธุรกิจบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนซึ่งได้เริ่มขยายตลาดเพิ่มขึ้นและธุรกิจ Digital Print and Mail

ปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิ 336 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2559 และเพื่อเป็นการตอบแทนผู้ถือหุ้นที่ประชุม คณะกรรมการบริษัทได้มีมติที่จะเสนอการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการครึ่งหลัง ของปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.52 บาทต่อหุ้น โดยจะเสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติ ในวันที่ 20 เมษายน 2561 ต่อไป

บริษัทฯ ได้ลงทุนติดตั้งแผงผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ สำหรับใช้ภายในบริษัทฯ เพื่อลดต้นทุนพลังงานไฟฟ้า การติดตั้งแล้วเสร็จพร้อมใช้งานเมื่อต้นไตรมาส 1 ปี 2561

14.2 ผลการดำเนินงานปี 2560

ในปี 2560 บริษัทแสดงรายได้จากการขายในงบการเงินรวม 1,366 ล้านบาท ลดลง 95 ล้านบาท หรือลดลง 6.5% โดยมีสาเหตุหลักมาจาก 1) การชะลอโครงการด้านการออกแบบและพัฒนาซอฟต์แวร์ บริการปรับปรุงระบบ และบริหารจัดการ Full Cloud Billing Solution ในประเทศลาว ซึ่งดำเนินการให้แก่การไฟฟ้าของเมืองเวียงจันทน์ 2) รายได้ที่ลดลงในธุรกิจคลังสินค้าแบบพิมพ์ธุรกิจแบบพิมพ์ทั่วไปและแบบพิมพ์ธุรกิจ เนื่องจากธนาคารพาณิชย์เริ่มเน้นการใช้ธุรกรรมแบบอิเล็กทรอนิกส์มากขึ้นและลดจำนวนสาขา

ปี 2560 บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ จำนวน 350 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาท หรือลดลง 1% จากปีก่อน สาเหตุจากรายได้ที่ลดลงตามดังกล่าวข้างต้น ขณะที่ต้นทุนขายลดลง 4% จากปีก่อน อย่างไรก็ตาม ต้นทุนทางการเงิน จากปีก่อน 16.3 ล้านบาท ปีนี้ 6.6 ล้านบาท ลดลง 10 ล้านบาท หรือ 60% เนื่องจากชำระหนี้ระยะยาว 111 ล้านบาทรวมถึงส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและร่วมค้าเติบโตเพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท หรือ 42%

ในปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 336 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงจากปี 2559

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560	ปี 2559	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ตามงบการเงินรวม			
กำไรสุทธิ	336	337	0.3%
อัตราส่วนการทำกำไรสุทธิ	25%	23%	



14.3 งบแสดงฐานะการเงินและงบกระแสเงินสด

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 2,312 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท จาก 2,308 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทรวม 116 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินลงทุนใน บริษัทชินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ตามการบันทึกบัญชีวิธีส่วนได้เสีย
2. การลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว 85 ล้านบาท เพื่อใช้ชำระหนี้ระยะยาว
3. การลดลงของเงินสด จำนวน 29 ล้านบาท ส่วนใหญ่เพื่อนำไปชำระหนี้เงินกู้ระยะยาว

บริษัทแสดงหนี้สินรวม 477 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 ลดลงจำนวน 105 ล้านบาท จาก 581 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาว 111 ล้านบาท ในปี 2560 เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 1,835 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 เพิ่มขึ้น 108 ล้านบาท จาก 1,727 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 ซึ่งเป็นผลจากการกำไรสุทธิในปี 2560 จำนวน 336 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายระหว่างปีจำนวน 234 ล้านบาท

ในปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงาน 214 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้า 56 ล้านบาท และเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้น 31 ล้านบาท รวมถึงการลดลงของสินค้าคงเหลือ 21 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุนมีจำนวน 71 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 39 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ได้มาจากเงินปันผลรับ 146 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์จำนวนรวม 75 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ ได้แก่ แผงผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ มูลค่า 36 ล้านบาท และระบบดับเพลิง 21 ล้านบาท

สำหรับกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 313 ล้านบาท ลดลง 132 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลจ่าย 234 ล้านบาท การชำระคืนเงินกู้ระยะยาว 111 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่าย 7 ล้านบาท

ทั้งนี้ กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน การลงทุน และการจัดหาเงิน ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสุทธิต่อของบริษัทลดลง จำนวน 29 ล้านบาท ในปี 2560



วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

ความสามารถในการทำกำไร	31 ธ.ค. 60	31 ธ.ค. 59
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	23.0%	25.0%
อัตรากำไรสุทธิ (%) ต่อยอดขาย	25.0%	23.0%
ความมีประสิทธิภาพ	31 ธ.ค. 60	31 ธ.ค. 59
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	18.9%	20.3%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	14.5%	14.6%
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	74	67
อายุเฉลี่ยของสินค้าคงเหลือ (วัน)	41	37
อายุเฉลี่ยของเจ้าหนี้การค้า (วัน)	93	83
วงจรเงินสด (วัน)	22	21
ภาระหนี้สินต่อทุน	31 ธ.ค. 60	31 ธ.ค. 59
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.26	0.34

จากอัตราส่วนทางการเงิน พบว่าอัตราส่วนกำไรขั้นต้นปี 2560 ลดลงจากปี 2559 2% แต่บริษัทฯ มีอัตราส่วนกำไรสุทธิดีขึ้น 2% ทั้งนี้มาจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และการรวมค่าและความสามารถในการบริหารภาระหนี้ของบริษัทฯ เป็นหลัก แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ดีขึ้นกว่าปีก่อน